ＮＥＷＳ

2019 年 5 月 7 日

日本出版販売株式会社
東京都千代田区神田駿河台 4 丁目 3 番地

報道関係各位

2019 年 4 月期 店頭売上前年比調査

平成最後の月は、売上前年比 100.9% 3 か月連続の前年超え

2019年 4月期の店頭売上前年比調査の結果がまとまりましたので､下記の通りご報告申し上げま

す。

 4 月の店頭売上前年比は 100.9%。10 年以上ぶりの 2 か月連続前年超えとなった 2、3 月に引き

続き、これで 3 か月連続での前年超えとなりました。特に雑誌が 99.7%と前月より+2.8%回復して

います。

99.7

97.7

108.8

113.3

100.9

□ジャンル分析

・雑誌 99.7%

売上を牽引したのは、ムックの「そろそろスマホ（NHK 出版）」です。ムックは 101.5%で、2016

年 11 月以来の前年超えとなりました。その他、「marisol 5 月号（集英社）」（付録：DEAN&DELUCA

ランチバッグ&カラトリ―ポーチ 2 個セット）、「V ジャンプ 6 月号（集英社）」（付録：遊☆戯☆王

OCG カード｢カクリヨノチザクラ｣）が好調。前月比+2.8%と大きく復調しています。

・書籍 97.7%

 ビジネス書、児童書、新書の 3 ジャンルで前年超えとなりました。中でもビジネス書は『メモの

魔力（前田裕二/幻冬舎）』や『FACTFULNESS（ハンス･ロスリング/日経 BP マーケティング）』

に牽引され 106.4%と絶好調。これで 3 か月連続の前年超えとなりました。

 新書は『一切なりゆき（樹木希林/文藝春秋）』『妻のトリセツ（黒川伊保子/講談社）』が売れ続け

ており、4 か月連続で前年超えとなりました。

 本屋大賞受賞作の『そして、バトンは渡された（瀬尾まいこ/文藝春秋）』も売上に貢献していま

すが、文芸書は前年超えには至りませんでした。

・コミック 108.8%

前年発売のなかった「名探偵コナン 96（青山剛昌/小学館）」「名探偵コナン ゼロの日常 3（新井

隆広/小学館）」や、映画化された「キングダム 54（原泰久/集英社）」が売上に貢献しました。映画

「キングダム」は原作コミック 1 巻～5 巻の内容ですが、6 巻以降も映画効果でよく売れています。

また、TV アニメ化作品の「鬼滅の刃（吾峠呼世晴/集英社）」も好調です。コミックはこれで 9 か

月連続の前年超えとなりました。

・開発品 113.3%

「moz WIDE-OPEN BACKPACK BOOK」「CHRISTIAN OLIVIER PARIS 40th Anniversary

Book」など、宝島社の商品が売上上位に並びました。2018 年 1 月以降、16 か月連続で前年超えと

なっています。

□調査方法

調査対象店：当年･前年共に売上データが取得できている店舗

査対象軒数：1,843 店

調査期間：2019 年 4 月 1 日～2019 年 4 月 30 日

100.1 99.0 99.1 100.2 101.2 98.8 99.5 14.2

96.8 96.5 95.8 99.3 98.6 98.8 97.5 4.9

99.3 98.3 98.2 100.0 100.6 98.8 99.0 19.1

103.3 101.1 100.0 101.4 102.4 101.4 101.5 8.1

82.0 74.0 73.2 71.4 73.9 71.4 75.3 0.1

100.4 99.0 98.7 100.3 101.0 99.5 99.7 27.2

88.9 89.5 85.1 86.1 91.9 90.5 88.7 2.6

95.0 94.5 94.7 96.2 97.2 94.5 95.1 5.6

95.7 106.0 96.0 97.4 98.9 95.6 99.2 6.6

102.0 108.6 108.7 105.7 110.1 108.8 106.4 3.8

93.7 95.7 88.9 93.7 98.2 94.3 93.9 5.1

96.0 96.7 91.6 94.7 100.4 94.8 95.6 6.4

105.0 104.1 99.3 103.7 108.6 105.8 104.4 5.5

97.8 95.7 95.3 95.4 97.7 94.8 96.1 9.0

98.3 103.3 105.6 103.0 100.6 104.3 102.1 1.6

97.4 99.1 94.5 97.0 100.5 97.2 97.7 48.2

120.9 123.6 123.8 127.5 128.2 128.3 125.2 8.9

86.3 84.8 84.4 87.2 87.3 85.0 85.6 2.2

100.1 99.6 98.2 102.9 104.4 102.9 101.0 5.7

79.5 80.2 80.7 79.3 78.3 76.5 79.1 1.0

73.9 74.8 79.0 68.2 77.8 79.0 74.2 0.0

108.2 101.5 101.9 101.0 108.6 101.7 103.0 0.2

105.4 106.2 105.5 108.8 110.3 108.8 107.3 18.0

109.3 117.3 117.7 116.4 124.0 121.9 117.6 3.9

93.0 102.6 92.6 105.8 109.6 98.1 100.1 0.4

105.8 107.9 107.3 110.1 112.4 110.7 108.8 22.3

114.0 111.1 109.0 108.9 120.0 118.7 113.3 2.3

合計 99.7 101.2 98.6 101.1 103.6 101.3 100.9 100.0